
PÁGINA 38 Nº 220, quarta-feira, 20 de novembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201911 2000038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 238/2019 (*)

A Pregoeira da Central de Compras, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal comunica que,
no Pregão em referência, sagraram-se vencedoras as (empresas, itens, valores): SUPPORT PRODUTOS
NUTRICIONAIS LTDA - CNPJ: 01.107.391/0012-63, 26 (R$ 1,2000), 28 (R$ 0,0484); BIOBASE
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 05.216.859/0001-56, 7 (R$ 0,5850), 13 (R$ 0,8400);
APOLLO MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 25.453.279/0001-90, 4 (R$ 18,20), 5
(R$ 0,7301), 06 (R$ 0,7301), 15 (R$ 0,3199), 16 (R$ 0,3199), 18 (R$ 3,1000), 19 (R$ 3,1000), 20 (R$
3,2000), 21 (R$ 3,2000), 22 (R$ 3,5000), 23 (R$ 3,5000), 24 (R$ 2,7500), 25 (R$ 2,7500); INNOVAR
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 32.392.267/0001-68, 09 (R$ 0,0554), 10
(R$ 0,0554); ATIVIDADE COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALA - CNPJ:
33.772.464/0001-75, 29 (R$ 0,0484); FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CNPJ: 49.324.221/0001-04 ,
11 (R$ 0,0625); NUTERAL INDUSTRIA DE FORMULACOES NUTRICIONAIS LTDA - CNPJ:
69.363.174/0001-15, 1 (R$ 0,0815), 03 (R$ 0,1820). Perfazendo o valor total licitado de R$
7.612.738,6442. O item 8 restou deserto, os itens 2, 12, 14, 17 e 27 foram fracassados, porém os
quantitativos dos itens 2, 12, 14 e 27 foram assumidos pelas empresas vencedoras da ampla concorrência,
conforme previsão do subitem 3.5.5 do Edital.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 219, de 19
de novembro de 2019, pág. 36.

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2019
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 47/2019; celebrada entre a Fundação Hemocentro de Brasília; e
MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI; CNPJ nº 21.268.634/0001-08; para aquisição de ÁLCOOL
ETÍLICO (ETANOL ABSOLUTO) pureza de no mínimo 99,5%; sendo detentora do(s) item(s)/preço(s)
unitário(s): 03=R$ 31,55; Valor global: R$ 378,60; modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 23/2019; processo nº 00063-00003576/2019-49; assinada em 31/10/2019, vigência
12 (doze) meses a contar desta publicação; assina pela contratante: Barbara de Jesus Simões - Diretora
Presidente; pela contratada: ELEUSA DONIZETI DA SILVA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2019
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 48/2019; celebrada entre a Fundação Hemocentro de Brasília; e
LOG LAB - COMERCIO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO; CNPJ nº 21.895.553/0001-20; para
aquisição de PONTEIRA 20 –L COM FILTRO, ESTANTE PARA TUBOS DE COLETA DE
SANGUE/TUBOS DE ENSAIO; sendo detentora do(s) item(s)/preço(s) unitário(s): 10=R$ 0,18; 15=R$
13,94; Valor global: R$ 3.275,20; modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
23/2019; processo nº 00063-00003577/2019-93; assinada em 30/10/2019, vigência 12 (doze) meses a
contar desta publicação; assina pela contratante: Barbara de Jesus Simões - Diretora Presidente; pela
contratada: SHEILA MARQUES DA SILVA.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

RETIFICAÇÃO
No Extratos de Aditivos, de 13 de novembro de 2019, publicada no DODF nº 217, página 29, ONDE SE
LÊ: " ... Segundo o Termo Aditivo ao Convênio 35/2017...", LEIA-SE: " ... Segundo Termo Aditivo ao
Contrato N° 35/2017 - SES-DF ..."

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EXTRATO DO EDITAL Nº 32, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, (ESCS), Substituto, mantida pela
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições
regimentais; considerando a Portaria Nº 259, de 15 de fevereiro de 2017, publicada no DOU Nº 34 de 16
de fevereiro de 2017 de reconhecimento do curso, TORNA PÚBLICA a realização de Processo Seletivo
de Candidatos ao Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Ciências da Saúde, nível mestrado acadêmico da ESCS, conforme Processo: 00064-
00004019/2019-17.
1 Inscrição será eletrônica por meio de link a ser disponibilizado no endereço eletrônico
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da
Saúde - FEPECS.
2. Período das Inscrições: das 8h do dia 02/12/2019 até às 18h do dia 17/01/2020.
3. Valor da Inscrição: Gratuito.
4. Etapas (Condições) do Processo Seletivo: 04 Etapas, sendo a 1ª de caráter eliminatório. A 2ª, 3ª e 4ª de
Caráter Classificatório e Eliminatório. 1ª Etapa: Análise e Homologação de Documentos apresentados na
inscrição; 2ª Etapa: se dará em função da avaliação da qualidade e viabilidade técnica do Anteprojeto de
Pesquisa; 3ª Etapa: Avaliação do Anteprojeto por uma Banca Examinadora; 4ª Etapa: se dará em função
da análise do Formulário de Pontuação de títulos e produção técnica-científica.
5. Número de vagas: Serão oferecidas 16 (dezesseis) vagas, a serem distribuídas de acordo com as linhas
de pesquisa e orientadores, conforme especificado no Anexo I deste Edital.
6. Edital encontra-se disponível na integra no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. f e p e c s . e d u . b r / i n d e x . p h p / p r o c e s s o - s e l e t i v o .

RINALDO DE SOUZA NEVES
Diretor - Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 57/2019

Processo: 00080-00085859/2019-19 - Partes: SEEDF X POSITIVO TECNOLOGIA S.A. Objeto: a aquisição
de computadores para suprir as demandas das unidades Escolares de Ensino Médio, participantes do Programa
Ensino Médio em Tempo Integral (EMTI). Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.362.6221.2390.4384. Natureza da Despesa: 4.4.90.52. Fonte de Recursos: 377012218. Nota de Empenho: nº
2019NE03418, no valor de R$ 1.144.080,00 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil e oitenta reais), emitida
em 06/09/2019. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 1.144.080,00 (um milhão,
cento e quarenta e quatro mil e oitenta reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Assinatura: 12/11/2019. Assinantes P/SEEDF: Moisés Alencar Batista da Silva. P/POSITIVO TECNOLOGIA
S.A: Aldejunio de Oliveira.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Processo: 00080-00200758/2019-76. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas
alterações, e consoante ao Relatório do Executor do Contrato Nº 022/2015, RECONHEÇO A DÍVIDA, no
valor total de R$ 3.961.947,36 (três milhões, novecentos e sessenta e um mil novecentos e quarenta e sete
reais e trinta e seis centavos), em favor da empresa GLOBAL SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
02.265.823/0001-74, referente ao Contrato nº 022/2015. A despesa correrá à conta do Programa de
Trabalho 12.361.6221.2389.0001. Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da
Lei de Diretrizes Orçamentárias e Plano Plurianual vigentes. Cleonice Alves Leite - Subsecretária de
Administração Geral.

Processo: 00080-00202632/2019-36. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas
alterações, e consoante ao Relatório do Executor do Contrato Nº 018/2016, RECONHEÇO A DÍVIDA, no
valor total de R$1.101.670,39 (um milhão, cento e um mil seiscentos e setenta reais e trinta e nove
centavos), em favor da empresa GLOBAL SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 02.265.823/0001-74, referente
ao Contrato nº 018/2016. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 12.361.6221.2389.0001.
Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias
e Plano Plurianual vigentes. Cleonice Alves Leite - Subsecretária de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EDITAL DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 02/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 59, II, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 38.036, de 03
de março de 2017, o disposto no artigo 22 do Decreto nº 39.613, de 03 de janeiro de 2019, e o Relatório
de Análise da Comissão Técnica instituída pela Portaria nº 51, de 16 de agosto de 2019, constante do
Processo nº 00090.00020609/2019-98, resolve:
1 - Tornar público o resultado da seleção dos projetos, levantamentos, investigações e estudos (doravante
denominados neste Edital como "estudos") apresentados no âmbito do Procedimento de Manifestação de
Interesse - PMI vinculado ao Edital de Chamamento para Manifestação de Interesse (ECPMI) nº
02/2019/SEMOB, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 9 de maio de 2019.
2 - De acordo com os critérios de avaliação e seleção, constantes do Anexo I do Termo de Autorização
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 18 de junho de 2019, obteve-se a seguinte classificação
para os estudos entregues no prazo estipulado pelo item 6 do ECPMI nº 02/2019/SEMOB:

. CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO GRUPO AUTORIZADO

. 1º (Estudo Selecionado) 44,25 Rizzo Parking and Mobility S/A

. 2º 40,50 BF Capital Assessoria em Operações Financeiras Ltda
/ Granpark Informática e Gestão de Estacionamento
145df Ltda

3 - O estudo selecionado terá seus direitos associados transferidos à administração pública e poderão ser
divulgados somente após a divulgação do Aviso de Audiência Pública, conforme previsto no artigo 26 do
Decreto nº 39.613, de 03 de janeiro de 2019.
4 - A divulgação do resultado da seleção não vincula a administração pública ao estudo selecionado,
podendo a Comissão Técnica instituída pela Portaria nº 51, de 16 de agosto de 2019, solicitar ajustes e
complementações posteriores, decorrentes de avaliações técnicas e jurídicas, para:
I - Sanar deficiências constatadas ou esclarecer pontos duvidosos, previamente à Audiência Pública;
II - Incorporar contribuições provenientes da Audiência Pública;
III - Atender recomendações e determinações dos órgãos de controle; e
IV - Aprimorar os projetos, levantamentos, investigações e estudos a serem submetidos a processo
licitatório, conforme previsto no artigo 26 do Decreto nº 39.613, de 03 de janeiro de 2019.
5 - Previamente à licitação do empreendimento deverão ser efetivados os seguintes atos ou
providências:
I - Todos os procedimentos previstos no artigo 10 da Lei Distrital nº 3.792, de 02 de fevereiro de
2006;
II - Aprovação pelo Conselho Gestor de Parcerias, de que trata o Decreto nº 39.612, de 03 de janeiro de
2019, nos termos do artigo 18 do Decreto nº 39.613, de 03 de janeiro de 2019;
III - Apuração final dos valores para eventual ressarcimento, considerando todos os critérios e
condicionantes previstos no Edital de Chamamento Público ou estabelecidos pela Comissão Técnica
instituída pela Portaria nº 51, de 16 de agosto de 2019; e
IV - Comunicação formal de eventual valor de ressarcimento ao órgão ou entidade responsável pela
licitação com vistas à inclusão da cláusula de eficácia na minuta do contrato mencionada no artigo 28 do
Decreto nº 39.613, de 03 de janeiro de 2019.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Processo: 0113-004511/2015; ESPÉCIE: 10° Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2017 (SEI 31491172);
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CF SANTOS TERRAPLENAGEM EIRELLI-MEE, CNPJ
04.802.482/0001- 54; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e de execução do contrato por mais 90
(noventa) dias, a contar de 16/11/2019 a 14/02/2020; EMBASAMENTO LEGAL: Cláusula Décima
Segunda do Contrato nº 038/2017 (SEI 4589110 - p. 48 a 55), no inciso I e § 1º do art. 57, Lei nº
8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 18/11/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas
decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento do DER/DF para o exercício
corrente, a ser emitido posteriormente; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
CONTRATADA: CHARLES FRANSHOART DOS SANTOS

Processo: 00113-00009774/2019-56; Espécie: 1° Apostilamento ao Contrato nº 085/2019 - SIGGO Nº
040152 (SEI 31475472); CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CUMMINS
CENTRO OESTE LTDA, CNPJ 01.475.599/0002-63; OBJETO: O presente Termo de Apostilamento


